
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DGCL

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091012 000021/2022.

Às 10:00:05 horas, do dia 4 de Abril de 2022, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro Oficial
deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar
todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Renovação da licença de uso de
software SCO OpenServer 6v Enterprise for VMware, com validade de 36 (trinta e seis) meses a partir da
expiração do licenciamento atual, incluindo suporte e atualização..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Pequena 19.585.941/0001-62 - SATURNO
SOFTWARE E SISTEMAS LTDA

SimFERNANDO HENRIQUE
AMARAL SOUZA

Micro 19.885.972/0001-39 - DUOWARE
SOFTWARES LTDA

SimOZILIO CAMPOS SIMAO

Lote:

Descrição:

ATUALIZACAO DE LICENCA DO SOFTWARE SCO OPENSERVER 6. VALIDADE DE 36 MESES,
INCLUINDO SUPORTE E ATUALIZAÇÃO.

1

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

19.885.972/0001-39 - DUOWARE SOFTWARES LTDA

Valor total do lote: R$ 17.140,00 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

ATUALIZACAO DE SUBSCRICAO DE LICENCA DO SOFTWARE SCO OPENSERVER 6

Nº do item no processo: 1

000112690 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/04/2022 07:37 Página 1 de 9



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 17.140,0000 Valor total: R$ 17.140,00

Propostas:

Fornecedor:

19.585.941/0001-62 - SATURNO SOFTWARE E SISTEMAS LTDA

Identificação do fornecedor: F000185

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 100.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

ATUALIZACAO DE SUBSCRICAO DE LICENCA DO SOFTWARE SCO OPENSERVER 6

Nº do item no processo: 1

000112690 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 100.000,0000 R$ 100.000,00

Fornecedor:

19.885.972/0001-39 - DUOWARE SOFTWARES LTDA

Identificação do fornecedor: F000131

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 60.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

ATUALIZACAO DE SUBSCRICAO DE LICENCA DO SOFTWARE SCO OPENSERVER 6

Nº do item no processo: 1

000112690 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 60.000,0000 R$ 60.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

04/04/2022 10:39:08 19.885.972/0001-39 - DUOWARE
SOFTWARES LTDA

NãoR$ 45.000,00

04/04/2022 10:34:59 19.585.941/0001-62 - SATURNO
SOFTWARE E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 55.000,00

04/04/2022 10:22:48 19.585.941/0001-62 - SATURNO
SOFTWARE E SISTEMAS LTDA

NãoR$ 58.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/04/2022 07:37 Página 2 de 9



Aceitação de proposta

Data / hora Evento

05/04/2022 15:49:25 A proposta do fornecedor 19.885.972/0001-39 - DUOWARE SOFTWARES LTDA foi
aceita, pelo valor total de R$ 17.140,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

05/04/2022 16:41:16 O fornecedor DUOWARE SOFTWARES LTDA foi habilitado, de acordo com as
exigências do edital.

Data / hora Evento

- Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, nenhum licitante manifestou a intenção de
interpor recurso.

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

04/04/22 11:33
Para aguardar a manifestação do F000131 quanto ao valor de sua
proposta. A retomada da sessão fica prevista para o dia 05/04/22, às 14
horas, e havendo a resposta do F000131, daremos continuidade a esta
licitação, com aceitação/não aceitação das propostas,
habilitação/inabilitação dos arrematantes, abertura de prazo para
manifestação de intenção de recurso e demais procedimentos.

05/04/2022 14:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

05/04/2022 16:59:50 Pregoeiro Agradeço a participação de todos.1

05/04/2022 16:59:12 Pregoeiro Sr. fornecedor F000131, gentileza aguardar o contato do
setor responsável para efeitos da contratação.

1

05/04/2022 16:56:54 Pregoeiro Reitero que a regularidade perante o Cadastro Geral de
Fornecedores do Estado de Minas Gerais (CAGEF-MG)
é requisito indispensável à celebração do contrato.
Assim, caso o fornecedor esteja com alguma(s)
certidão(ões) vencida(s) em seu Certificado de Registro
Cadastral (CRC), deve atualizá-la(s), a fim de evitar
atrasos injustificados na contratação.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/04/2022 07:37 Página 3 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

05/04/2022 16:56:09 Pregoeiro Dessa forma, informo que o objeto deste lote 1 foi
adjudicado a empresa DUOWARE SOFTWARES LTDA,
CNPJ 19.885.972/0001-39, no valor total de R$
17.140,00

1

05/04/2022 16:55:12 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 05/04/2022, às 16:55. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

05/04/2022 16:45:02 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 05/04/2022,
às 16:45.

1

05/04/2022 16:44:40 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000131
foi declarado vencedor do lote 1 e que foram
disponibilizadas, no site deste Órgão, para consulta dos
interessados, a proposta comercial e a documentação
de habilitação apresentadas pela empresa, está aberto
a partir deste momento o prazo de 10 minutos, conforme
previsto no Edital, para eventual manifestação de
intenção de recurso.

1

05/04/2022 16:43:03 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000131
satisfez todas as exigências editalícias, declaro-o
vencedor do lote 1.

1

05/04/2022 16:42:36 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a regularidade perante o
Cadastro Geral de Fornecedores do Estado de Minas
Gerais (CAGEF-MG) é requisito indispensável à
celebração do contrato. Portanto, caso o adjudicatário
esteja com alguma(s) certidão(ões) vencida(s) em seu
Certificado de Registro Cadastral (CRC), deve atualizá-
la(s), a fim de evitar atrasos injustificados na
contratação.

1

05/04/2022 16:41:16 Portal de
compras

O fornecedor 19.885.972/0001-39 - DUOWARE
SOFTWARES LTDA, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

05/04/2022 16:41:16 Portal de
compras

Finalizado o prazo para envio do arquivo de digilência.1

05/04/2022 16:35:25 Portal de
compras

O fornecedor 19.885.972/0001-39 - DUOWARE
SOFTWARES LTDA enviou o novo arquivo de
diligência.

1

05/04/2022 16:34:27 Portal de
compras

Fornecedor 19.885.972/0001-39 - DUOWARE
SOFTWARES LTDA favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de diligência.#linkPregao{Clique aqui
enviar o arquivo, urlAcessoPropostaDiligencia, 147121,
489239}

1

05/04/2022 16:32:37 Fornecedor
F000131

Olá Sra Pregoeira, não consegui anexar os arquivos
pelo campo do chat, como faço para encaminha-los?

1

05/04/2022 16:21:57 Pregoeiro Sr.F000131 também atentar para o envio do documento
de identificação, com foto, contendo números do RG e
CPF do responsável pela assinatura da proposta e
declarações.

1

05/04/2022 16:02:18 Pregoeiro Sr.F000131, gentileza atentar para as declarações dos
Anexos IV (menor) e V (ME/EPP).

1

05/04/2022 15:53:52 Pregoeiro Srs. analisando a docomentação habilitatória do
F000131. Fineza aguardarem.

1

05/04/2022 15:49:25 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 19.885.972/0001-39 -
DUOWARE SOFTWARES LTDA para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 17.140,00.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/04/2022 07:37 Página 4 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

05/04/2022 15:49:25 Portal de
compras

A etapa de negociação foi concluída e por isso, o prazo
para envio do arquivo de negociação da proposta foi
finalizado para todos os fornecedores.

1

05/04/2022 15:48:11 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a PROPOSTA do fornecedor
F000131 foi(ram) analisada(s) tecnicamente  pelos
servidores Rodrigo Otavio Xavier de Paiva e Guilherme
Soares de Paula, representando o setor técnico
Diretoria de Redes e Bancos de Dados que opinaram
pela sua aprovação.

1

05/04/2022 15:17:03 Pregoeiro Srs. a proposta será analisada pelo setor técnico
demandante. Fineza aguardarem.

1

05/04/2022 15:13:32 Portal de
compras

O fornecedor F000131 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

05/04/2022 15:10:13 Pregoeiro sim, F000131, mas solicitamos, por gentileza, o seu
preenchimento para compor os campos da proposta.

1

05/04/2022 15:05:06 Fornecedor
F000131

Contudo, se for necessário a inclusão do item 2.5.3, a
realizaremos

1

05/04/2022 15:04:25 Fornecedor
F000131

Sra pregoeira, cremos que essa parte do edital foi
padronizada para itens físicos ou execução de serviço.
A garantia  prestada pelo fabricante é através de
atualizações feitas permanentemente pelo fabricante,
com envios de packs de atualização.

1

05/04/2022 14:59:18 Pregoeiro No caso, o preenchimento da tabela do item 2.5.3 é
necessário.

1

05/04/2022 14:58:41 Pregoeiro e não garantia contratual1

05/04/2022 14:58:12 Pregoeiro Sr.F000131 é a garantia do objeto1

05/04/2022 14:53:46 Fornecedor
F000131

Sra pregoeira, o item 2.5.3, que deve seguir na
proposta, se refere a garantia contratual (seguro
garantia)?

1

05/04/2022 14:44:39 Pregoeiro certo, F0001311

05/04/2022 14:43:51 Fornecedor
F000131

pedimos um momento para readequação da proposta1

05/04/2022 14:36:07 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000131, gentileza adequar a proposta
encaminhada de acordo com o modelo do edital ( vide
Anexo I do edital) e reenviar, inclusive o item 2.6.

1

05/04/2022 14:31:40 Fornecedor
F000131

Sra pregoeira, como conversado com área requisitante
apresentamos nossa proposta com o valor sugerido
para renovação de licença já utilizada pelo órgão
referente ao license number: OST192819  Associado ao
e-mail: rede@mpmg.mp.br.

1

05/04/2022 14:31:07 Portal de
compras

O fornecedor F000131 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

05/04/2022 14:14:57 Pregoeiro Sr.F000131 favor acessar o link liberado e enviar a
proposta

1

05/04/2022 14:12:54 Portal de
compras

Fornecedor F000131 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.#linkPregao{Clique aqui enviar
o arquivo, urlAcessoPropostaPregao, 147121, 489239}

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/04/2022 07:37 Página 5 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

05/04/2022 14:10:54 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000131, por meio do mesmo link,
solicito o envio de contrato social da empresa, ato
constitutivo ou documento equivalente que permita esta
Pregoeira identificar o(s)respectivo(s) sócio(s)
majoritário(s), em atenção ao subitem 9.2.5 do Edital,
que prevê a consulta ao Cadastro Nacional de
Condenações Cíveis por Atos de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade CNIA , e do art. 12 da
Lei Federal nº8.429/92.

1

05/04/2022 14:10:37 Pregoeiro Farei a liberação do link para o envio.1

05/04/2022 14:10:26 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000131, favor enviar a proposta, de
acordo com o modelo do edital (Anexo II do edital).

1

05/04/2022 14:09:05 Fornecedor
F000131

Conseguimos atender o valor de referencia de R$
17.140

1

05/04/2022 14:07:58 Pregoeiro sem problemas, F0001311

05/04/2022 14:07:38 Fornecedor
F000131

Peço desculpas pela demora na resposta, tive algumas
dificuldades com meu computador

1

05/04/2022 14:07:07 Fornecedor
F000131

Boa tarde Sra pregoeira!1

05/04/2022 14:02:29 Pregoeiro Indago ao Sr.F000131 se há resposta quanto à análise
do valor de sua proposta?

1

05/04/2022 14:01:06 Pregoeiro Senhores Licitantes, boa tarde!1

05/04/2022 14:00:51 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

04/04/2022 11:33:56 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para
aguardar a manifestação do F000131 quanto ao valor
de sua proposta. A retomada da sessão fica prevista
para o dia 05/04/22, às 14 horas, e havendo a resposta
do F000131, daremos continuidade a esta licitação, com
aceitação/não aceitação das propostas,
habilitação/inabilitação dos arrematantes, abertura de
prazo para manifestação de intenção de recurso e
demais procedimentos. ". O lote deve ser reativado dia
05/04/2022 às 14:00 h.

1

04/04/2022 11:23:48 Pregoeiro Bom dia a todos!1

04/04/2022 11:23:30 Pregoeiro Srs. a sessão será suspensa para aguardar a
manifestação do F000131 quanto ao valor de sua
proposta. A retomada da sessão fica prevista para o dia
05/04/22, às 14 horas, e havendo a resposta do
F000131, daremos continuidade a esta licitação, com
aceitação/não aceitação das propostas,
habilitação/inabilitação dos arrematantes, abertura de
prazo para manifestação de intenção de recurso e
demais procedimentos.

1

04/04/2022 11:18:59 Fornecedor
F000131

Agradecemos o prazo! Tenha um ótimo dia!1

04/04/2022 11:18:13 Pregoeiro Caso não ocorra a resposta no prazo estipulado,
procederemos a desclassificação da proposta do
fornecedor.

1

04/04/2022 11:17:21 Pregoeiro Considerando obter a proposta mais vantajosa para a
Administração e considerando a manifestação do
F000131 será concedido prazo de resposta em 1 dia
útil, até 05/04/2022, devendo ser informado neste chat
mensagens.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/04/2022 07:37 Página 6 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

04/04/2022 11:15:44 Fornecedor
F000131

Sra pregoeira, poderia nos conceder um prazo de 24
horas para resposta e tentarmos conseguir chegar no
valor de referência ?

1

04/04/2022 11:11:45 Pregoeiro A informação acima foi divulgada em 28/03/22 no site da
PGJ.

1

04/04/2022 11:09:28 Pregoeiro Segue resposta do setor técnico: "E-MAIL associado ao
contrato: rede@mpmg.mp.br.Número da licença que o
MPMG gostaria de renovar: OST192819".

1

04/04/2022 11:04:28 Fornecedor
F000131

CNPJ 198859720001391

04/04/2022 11:04:01 Fornecedor
F000131

Para tentarmos redução do valor junto ao fabricante,
peço a gentileza de nos disponibilizar as  product code
(chave da licença), e o e-mail que está registrado junto
ao fabricante.

1

04/04/2022 11:03:11 Pregoeiro Sr.F000131, fineza informar CNPJ1

04/04/2022 10:59:59 Fornecedor
F000131

Pedimos a gentileza de nos disponibilizar o telefone de
do Sr. para melhor contato, seria possível?

1

04/04/2022 10:58:33 Pregoeiro * F000131 Dessa forma, considerando que o valor de
seu lance ainda se encontra muito acima do TR que é
de 17.140,95, gentileza manifestar sobre o interesse de
fornecer o objeto para este lote, haja vista que a sua
proposta está no valor de R$ 45.000,00.

1

04/04/2022 10:58:00 Pregoeiro *Sr. F000131, conforme informado anteriormente neste
chat, os valores das propostas encontram-se muitíssimo
acima do valor de referência.

1

04/04/2022 10:57:20 Pregoeiro *Atenção: Srs. onde se lê F000181 leia-se F0001311

04/04/2022 10:56:13 Fornecedor
F000131

21394299881

04/04/2022 10:55:38 Fornecedor
F000131

e telefone:1

04/04/2022 10:55:31 Fornecedor
F000131

contato@duoware.com.br1

04/04/2022 10:55:20 Fornecedor
F000131

Bom dia Sr. Pregoeiro, segue abaixo nosso e-mail:1

04/04/2022 10:48:35 Pregoeiro Dessa forma, considerando que o valor de seu lance
ainda se encontra muito acima do TR que é de
17.140,95, gentileza manifestar sobre o interesse de
fornecer o objeto para este lote, haja vista que a sua
proposta está no valor de R$ 45.000,00.

1

04/04/2022 10:48:35 Fornecedor
F000185

Bom dia Sr. Pregoeiro, segue abaixo conforme
solicitado: Jeane Chagas (31) 99584-5932 -
jeane.chagas@saturnosoftware.com.br

1

04/04/2022 10:48:04 Pregoeiro Sr. F000181, conforme informado anteriormente neste
chat, os valores das propostas encontram-se muitíssimo
acima do valor de referência.

1

04/04/2022 10:45:45 Pregoeiro Srs., tendo em vista dificuldades identificadas em outros
certames de contatar os demais licitantes quando da
desclassificação/inabilitação do primeiro colocado,
solicito que deixem seus contatos no chat.

1

04/04/2022 10:39:37 Portal de
compras

Sessão de disputa fechada concluída para esse lote.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/04/2022 07:37 Página 7 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

04/04/2022 10:34:37 Portal de
compras

A etapa de lances fechados foi iniciada. Os
fornecedores F000185 e F000131 foram convocados
para participação dessa etapa e terão 05 (cinco)
minutos para envio de novo lance.

1

04/04/2022 10:34:03 Pregoeiro Srs. abrirei o tempo para um lance final fechado,
conforme regra prevista no edital. Mas reitero que os
preços ofertados ainda estão MUITÍSSIMOS acima do
valor de referência.

1

04/04/2022 10:33:20 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.  A qualquer momento
a etapa Fechada poderá ser iniciada.

1

04/04/2022 10:28:40 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO iniciado para esse lote.1

04/04/2022 10:26:25 Pregoeiro Para que possamos contratar, verifiquem a possibilidade
de redução do valor proposto e deem seus lances.

1

04/04/2022 10:26:09 Pregoeiro Srs. informo que os valores propostos estão
MUITISSIMO acima do valor de referência deste Órgão.

1

04/04/2022 10:25:43 Pregoeiro Em menos de 2 minutos entraremos no tempo
randômico. Deem seus lances.

1

04/04/2022 10:15:32 Pregoeiro Srs. Licitantes, nessa primeira etapa, a duração de
tempo será de 15 minutos, dessa forma, solicito que
avaliem as suas propostas e ofertem os seus melhores
lances.

1

04/04/2022 10:13:40 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

04/04/2022 10:13:22 Pregoeiro Desejo boa sorte a todos!1

04/04/2022 10:13:13 Pregoeiro Iniciarei agora a disputa de lances deste lote.1

04/04/2022 10:12:58 Pregoeiro Senhores, todas as propostas foram classificadas.1

04/04/2022 10:01:14 Pregoeiro Srs. estamos fazendo uma verificação prévia das
propostas, gentileza aguardarem.

1

04/04/2022 10:00:57 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia!1

04/04/2022 10:00:05 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Acompanhou a sessão de disputa o(a) servidor(a) Henrique Luiz Corrêa de Melo, MAMP 7023-00,
representando o(a) Diretoria de Redes e Bancos de Dados (DRBD).
2- Analisaram e opinaram pela aprovação técnica da(s) proposta(s) apresentada(s) pelo(s) licitante(s) o(a)
servidor(a) RODRIGO OTAVIO XAVIER DE PAIVA,, MAMP 5498-00 e GUILHERME SOARES DE PAULA,
MAMP 6204-00  , representando a Diretoria de Redes e Bancos de Dados (DRBD).

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

04/04/2022 10:00:05 - M0003699 - SIMONE DE OLIVEIRA
CAPANEMA

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/04/2022 07:37 Página 8 de 9



Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 16:55:12 horas, do dia 5 de Abril de 2022, cuja ata foi
lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA -  Pregoeiro Suplente

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Lilian de Campos Mendes, Letícia Santana Santos Rocha

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

06/04/2022 07:37 Página 9 de 9


